
YEMiNLi MALi MÜŞAViRLER KARŞIT VERGi 
iNCELEME YETKiSiNE SAHiPMiDiRLER? 

Mesut HIŞIL* 

1· GiRIŞ 

3 
568 Sayılı Serbest Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve 
Yeminli Mali Müşavirlik kanunun 1. maddesinde kanunun amacı; 
"işletmelerde faaliyetlerin ve işlemlerin sağlıklı ve güvenilir bir şekilde iş­
leyişini sağlamak, faaliyet sonuçlarını ilgili mevzuat çerçevesinde de-

netlemeye, değerlendirmeye tabi tutarak gerçek durumu ilgililerin ve resmi mer­

ciierin istifadesine tarafsız bir şekilde sunmak ve yüksek mesleki standartları ger­

çekleştirmek" olarak tanımlanmıştır. 

Bu kapsamda kanunda belirtildiği üzere üç ayrı meslek mensubu oluş­

muştur. Bu meslek mensuplarından Serbest Muhasebeci ile Serbest Mu­
hasebeci Maşi Müşavirlere Mükelleflerin ticari defterlerini tutarak vergi be­
yannamelerini düzenleme (kayıtların uygunluğu) görevi verilirken, Yeminli Mali 

Müşavirlere ise Mükelleflere ilişkin beyannamelerin ve hesapların doğ­

ruluğunun denetimi (tasdik) görevi verilmiştir. Yeminli Mali Müşavirlerin ya­

pacakları işlemler kanunun 12. maddesi ile bu kanundaki yetkiye istinaden 

çıkartılan yönetmeliklerde belirtilmiştir . Doğruluk denetiminin ger­

çekleştirilebilmesinde vazgeçlimez ve yerine getirilmesi gereken inceleme 
yöntemlerinden biri karşıt vergi incelemesidir. 

Serbest Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli 

Mali Müşavirlik Kanununa ilişkin 19 sıra numaralı tebliğ aleyhine 1996 yılında 

açılıp 7.5.1997 tarihinde sonuçlanan bir davada Danıştay 4. dairesi E: 1996/1 

Karar: 1997/1470 sayılı verdiği kararında yeminli mali müşavirlerin karşıt Vergi 

inceleme yetkisine sahip olmadığına karar vermiştir. 

Karar metnine dergimizin bu sayısında yer verilmiş olup, konu ile ilgili gö­

rüşlerimiz ve önerilerimiz yazımızın ilerleyen bölümlerinde belirtilecektir. 

(*) Vergi Denetmeni 
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ll· YEMiNLi MALi MÜŞAViRLERiN 
YETKi VE GÖREVLERi 

Yeminli Mali Müşavirlerin gö­
revleri kanun ve yönetmeliklerde 
aşağıdaki gibi düzenlenmiştir : 

1- Vergi Beyannamelerinin tas­
diki: 

Vergi Usul Kanunu Mükerrer 227. 
maddesinde vergi beyannamelerinin 
meslek mensupları tarafından im­
zalanması mecburiyeti getirilmiştir . 

Bu yetkiye istinaden çıkartılan 4 seri 
numaralı Vergi Beyannamelerinin 
Serbest Muhasebeci ve Serbest Mu­
hasebeci Mali Müşavirlerce im­
zalanması hakkında genel tebliğe 

göre kurumlar vergisi mükellefleri 
veya ticari, zirai ve mesleki kazancı 
dolayısıyla gerçek usulde ver­
gilendirilen gelir vergısı mü­
kelleflerinden 1997 yılı aktif toplamı 
200 milyar ve net satışlar toplamı 400 
milyar lirayı aşanlar 1997 yılı için ve­
recekleri beyannamelerini yeminli 
mali müşavirlere tasdik et­
tireceklerdir. (Bu miktarlar önceden 
sırasıyla 60 ve 120 milyar liradır.) Bu 
durum tam tasdik sözleşmesi ile ge­
çerli olmaktadır. 

2- Katma Değer Vergisi iadesi: 

a- Katma Değer Vergisi Kanunun 
11. maddesinde yer alan ihracat tes­
limleri ile ihraç kaydıyla tecil-terkin 
uygulaması kapsamında yapılan tes­
limlerden doğan katma değer vergisi 
iadesi işlemleri 

Bu tür iadeler mükelleflerce tam 
tasdik sözleşmesi yapan yeminli mali 
müşavirlerce düzenlenen inceleme 

raporuna göre yapılmaktadır. Ancak 
tam tasdik sözleşmesi dü-
zenlemeyen mükelleflerden di-
leyenler iade miktarı 5 milyarı aş­

madığı taktirde yeminli mali müşavir 
inceleme raporuna göre iade ala­
bilmektedirler. 

Aynı maddenin (11/1-b) alt ben­
dinde Türkiye'de ikamet etmeyen 
yolculara yapılan satışlarla ilgili 
katma değer vergisi iade tutarının 2,5 
milyar lirayı aşmaması halinde iade 
yeminli mali müşavir inceleme ra­
poruna göre yapılmaktadır. Aşması 
halinde iade talepleri teminat karşılığı 
ve Maliye Bakanlığı inceleme ele­
manlarınca düzenlenecek Vergi in­
celeme Raporuna göre ya­
pılmaktadır. (Yeminli Mali Müşavirle 
tam tasdik sözleşmesi yapılan hal­
lerde bu sınırlara bakılmaksızın iade 
yapılmaktadır.) 

b- Katma Değer Vergisi Kanunun 
14. maddesinde yer alan yurt dışı ta­
şımacılık hizmetlerinden doğan 

katma değer vergisi iade ve mahsup 
işlemlerinin tasdiki. 

6 Sıra numaralı Serbest Mu­
hasebecilik, Serbest Muhasebeci 
Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali Mü­
şavirlik kanunu genel tebliğinde ye­
minli mali müşavirlik tasdik raporuna 
bağlanacak iade ve mahsup tutarı 

750.000.000 TL'yı aşmaması ge­
rektiği belirtilmektedir (Tam tasdik 
sözleşmesi düzenlenmiş olması ha­
linde bu sınırlara bağlı kalınmaksızın 
iade yapılır.). 

c- Katma Değer Vergisi Kanunun 
13. maddesinin a ve b bentlerinde 
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yer alan "mükelleflere işletmelerinde 
kullanacakları deniz, hava ve de­
miryolu taşıma araçlarının yüzer tesis 
ve araçların teslimi ile bunların tadili , 
onarımı ve bakımı şeklinde ortaya 
çıkan teslim ve hizmetler ve "Deniz 
ve Hava taşıma araçları için liman ve 
hava meydanlarında yapılan hiz­
metler"e ilişkin istisna uyarınca ya­
pılan işlemler nedeniyle yüklenilip in­
dirimle giderilemeyen katma değer 
vergisi iadesi işlemlerinin tasdiki , 

d- Katma Değer Vergisi Kanunun 
29/2 maddesine göre, aynı kanunun 
28. maddesine göre Bakanlar Kurulu 
tarafından vergi oranı indirilen temel 
gıda ile ilgili olup indirilemeyen katma 
değer vergisinin iade işlemleri , 

e- Katma Değer Vergisi Kanunun 
15/1 -b maddesinde yer alan ulus­
lararası kuruluşlara ve bunların men­
suplarına yap ı lan teslim ve hiz­
metlerden doğan katma değer ver­
gisinin iade edilmesine ilişkin iş­

lemlerin tasdiki (iade sınırı 5 milyar 
l i rayı aşmamalıdır. Yeminli Mali Mü­
şavirlerle tam tasdik sözleşmesi 

yapan mükelleflere aid iade tutarında 
bu miktar dikkate alınmaz.) 

3- Diğer indirim ve istisnaiara 
ilişkin Tasdik işlemleri : 

Yeminli Mali Müşavirlerin ya­
pacakları diğer tasdik işlemleri ise; 

a- Kurum kazancından indirilen 
kurumlar vergisinden istisna ka­
zançların tasdiki. Bu şekilde ya­
rarlanılan indirim ve istisna tutarının 
300.000.000 TL. aşması halinde tas­
dik şartı doğmaktadır. (S.M.M. 5 nu-

maralı tebliği) Ancak tam tasdik söz­
leşmesi düzenlenen hallerde bu hal­
ler dikkate alınmaz . 

b- Vakıflar ile bilimsel araştırma 
ve geliştirme faaliyetlerinde bulunan. 
kurum ve kurl!luşların vergiden muaf 
tutulabilmeleri için aranan şartların 

yerine getirild i ğinin ve Bakanlar Ku­
rulunca vergi muafiyeti tanınan va­
kıflarda ve bilimsel araştırma ve ge­
liştirme faaliyetinde bulunan kurum 
ve kuruluşlarda ise aranan muafiyet 
şartlarının devam ettiği hususlarının 

tasdiki , 

c- Yat ı rım indirimi uygulamalarının 
tasdiki (Yatırım indirimine esas ya­
tırım proje tutarı toplamı 

2 . 500.000.000' ı aşması halinde uy­
gulanır. Ancak tam tasdik sözleşmesi 
düzenlenen hallerde ayrıca tasdik 
raporuna gerek bulunmamaktadır. ) 

Görüldüğü üzere yeminli mali 
müşavirlerle tam tasdik sözleşmesi 
yapılması halinde mükelleflere in­
dirim, istisna ve iade tutarlarında 

daha büyük kolaylıklar getirilmiştir . 

(18. seri numaralı S.M.M.M. genel 
tebliği) 

lll· YEMiNLI MALi MÜŞAViRLERIN 
SORUMLU LUKLARI: 

Yeminli Mali Müşavirlerin Tasdik 
görevi ve sorumluluğu 3568 sayılı 

yasa ve bu yasaya dayalı olarak dü­
zenlenen yönetmelik ile dü­
zenlenmiştir. Yasanın 12. •maddesi 
aynen şöyledir. 

"Yeminli Mali Müşavirler gerçek 
ve tüzel kişilerin veya bunların te­
şebbüs ve işletmelerinin mali tab-
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lolarının ve beyannamelerinin mev­
zuat hükümleri, muhasebe pren­
sipleri ile muhasebe standartlarına 

uygunluğunu ve hesapların denetim 
standartlarına göre ineelediğini tas­
dik ederler. 

Yeminli Mali Müşavirlerin tasdik 
edecekleri belgeler, tasdik konuları 
ile tasdike ilişkin usul ve esaslar, 
gerçek ve tüzel kişilerin mükellefiyat 
şekilleri, işkolları ve ciroları, döviz 
kazandırıcı işlemleri, ithalat ve ih­
racatları, yatırım miktarları ve nevileri 
ile belgelerin ibraz edileceği merciler 
esas alınmak suretiyle Maliye ve 
Gümrük Bakanlığınca çıkarılacak yö­
netmeliklerle belirlenir. 

Kanunları gereğince, kamu kurum 
ve kuruluşlarına verilen tasdik edil­
miş mali tablolar, kamu idaresinin 
yetkili memurlarınca, tasdikin kap­
samı ölçüsünde incelenmiş bir belge 
olarak kabul edilir. Ancak çeşitli ka­
nunlarla kamu idaresine tanınan tef­
tiş ve inceleme yetkilerinin kul­
lanılmasına ve gerektiğinde tekrarına 
ait hususlar saklıdır. 

Yeminli Mali Müşavirler yaptıkları 
tasdikin doğruluğundan so­
rumludurlar. Yaptıkları tasdikin doğru 
olmaması halinde, tasdikin kapsamı 
ile sınırlı olmak üzere, ziyaa uğratılan 
vergilerden ve kesilecek cezalardan 
mükellefle birlikte müşteraken ve 
müteselsilen sorumlu olurlar. Yeminli 
Mali Müşavirler yaptıkları tasdikin 
kapsamını düzenleyecekleri raporda 
açıkça belirtirler. 

Bu kanun hükümlerine göre mes­
lek icra edenlerin vergi kanunları ve 

diğer kanunlardaki sorumlulukları 

saklıdır." 

2.1.1990 tarihinde 20390 Sayılı 

Resmi Gazetede yayı m la nan "Ye­

minli Mali Müşavirlerin tasdik ede­
cekleri belgeler, tasdik konuları, tas­
dike ilişkin usul ve esaslar hakkında 
yönetmelik"in 4. maddesinde tas­
dikten anlaşılması gereken husus 
aşağıdaki gibi belirtilmiştir. 

"Tasdik gerçek veya tüzel ki şilerin 

veya bunların teşebbüs ve iş­

letmelerinin yeminli mali mü­
şavirlerce denetleme ilke ve stan­
dartlarına göre uygunluk yönünden 
incelenmesi, bu inceleme so­
nuçlarına dayanılarak tasdik kap­
samına giren konuların ve belgelerin 
gerçeği yansıtıp yansıtmadığının 

imza ve mühür kullanmak suretiyle 
tesbiti ve rapora bağlanmasıdır. 

Tasdike esas alınan denetleme 
ilke ve standartları ile muhasebe ilke 
ve standartları, mevzuat hükümleri 
ve genel kabul görmüş muhasebe il­
keleri gözönüne alınarak, Bakaniıkça 
hazırlanan tebliğlerle belirlenir. 

Bu yönetmelik ve Bakanlık ta­
rafından konuya ilişkin olarak ya­
pılacak diğer düzenlemeler çer­
çevesinde tasdik edilmiş konu ve 
belgeler kamu idaresinin yet­
kililerince tasdikin kapsamı öl­
çüsünde incelenmiş olarak kabul 
edilir. Ancak çeşitli kanunlarla kamu 
idaresine tanınan inceleme ve teftiş 
yetkilerinin kullanılmasına ve ge­
rektiğinde tekrarına ait hususlar sak­
lıdır" 
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Yine aynı yönetmeliğin denetleme 
başlığını taşıyan 8. maddesinde sü­
rekli denetimi içeren beyanname 
tasdik işlemlerinde yeminli mali mü­
şavirlerin işletmede kasa sayımı , stok 
tespiti yapabilecekleri yine tam tasdik 
konusunu teşkil etsin veya etmesin 
(özellikle tam tasdik konusu teşkil et­
meyen KDV iade işlemlerinde) tas­
dikle ilişkili her tür işlemlerde karşıt 
vergi incelemesi yapabilecekleri dü­
zenlenmiştir. Karşıt vergi in­
celemesinden maksat; işletme ka­
yıtlarında yer alan hususların ilgili 
üçüncü şahıslar nezdindeki defter ve 
belgeler üzerinde araştırılarak tespit 
yapılmak suretiyle doğrulanmasıdır. 

Aynı yönetmeliğin 20. maddesinde 
YMM.'Ierin sorumluluğu dü­
zenlenmiştir. Yönetmelikte getirilen 
düzenlemeler çıkarılan tebliğlerde de 
tekrarlanmıştır. Daha kapsamlı ola­
rak gördüğümüz 14 numaralı SMMM 
tebliğinde yer verilen düzenlernede 

aşağıdaki ifadeye yer verilmişti r. 

"Beyanname ve eklerini tasdik 
eden yeminli mali müşavirler, tasdik 
ettikleri beyanname ve eklerinde yer 
alan bütün bilgiler ile bunların da­
yanağını teşkil eden defter kayıtları 

ve belgelerdeki bilgilerin doğruluğu 
ile beyannamesini tasdik ettikleri 
mükelleflerin sahte ve muhtaviyatı 

itibariyle yanıltıcı belge kul­
lanılmasından sorumludurlar. Bel­
gelerin yasal süresi içinde, mu­
hasebe sistemi uygulama genel teb­
liğlerine, genel muhasebe ku­
rallarına, vergi mevzuatına ve ilgili 
diğer mevzuata uygun ve doğru ola­
rak yasal defterlere kaydedilmesi ve 

mali tablolara aktarılması sorumluluk 
kapsamındadır. Bu bilgi ve belgeler 
esas alınarak mükellefin vergi ve 
benzeri mali yükümlülüklerinin doğru 
olarak hesaplanması yeminli mali 
müşavirleri n sorumluluğuna dahildir. 
Bu çerçevede yeniden değerleme , 

amortisman tutarları, yatırım indirimi, 
her türlü istisna ve muafiyet tutarları 
ve benzeri tutarların vergi mevzuatı 
çerçevesinde doğru olarak tespit 
edilmesi, aktif ve pasif kıymetlerin 

VUK hükümlerine uygun olarak de­
ğerlemelerinin yapılması, kaydi en­
vanterin sağlanması ve randıman 

tespitlerinin yapılması yeminli mali 
müşavirlerin sorumluluğundadır. " 

Keza benzer nedenlerle 
YMM'Ierce düzenlenen KDV iade 
tasdik raporlarında iade alacak mü­
kelleflerin alış faturalarının 

100.000.000 ve üzerinde olanların' bu 
faturayı düzenleyen mükelleflerin 
defterlerinde hasılat olarak kay­
dedildiğinin ve KDV beyannamesiyle 
beyan edildiğinin karşıt inceleme ile 
tesbit edilmesi ve buna ilişkin karşıtı 
inceleme tutarlarının tasdik raporuna 
eklenmesi gerekmektedir (20 ve 21 
seri numaralı, SMM tebliğleri) . 

IV· VERGi iNCELEMESi VE 
iNCELEMEYE YETKiLiLER 

Vergi incelemesinden ne an­
laşılması gerektiği VUK'nun 134. 
maddelerinde belirtilmiştir. Buna 
göre Vergi incelemesinden maksat 
ödenmesi gereken vergilerin doğ­

ruluğunu araştırmak tesbit etmek ve 
sağlamaktır. Yine aynı kanunun 135. 
maddesinde vergi incelemesine yet-
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kililer sayılmıştır. Buna göre vergi in­
celemesi; 

"Hesap Uzmanları, Hesap Uzman 
Yardımcıları, ilin en büyük mal me­
muru, Vergi Denetmenleri, Vergi De­
netmen Yardımcıları veya Vergi Da­
iresi müdürleri tarafından yapılır." 

Maliye Müfettişleri, Maliye Mü­
fettiş Muavinleri, Gelirler Kontrolörleri 
ve Stajyer Gelirler kontrolörleri her 
hal ve takdirde vergi inceleme yet­
kisini haizdirler. 

Görüldüğü üzere Yeminli Mali 
Müşavirlere Vergi inceleme yetkisi 
verilmemiştir. Halbuki 3568 sayılı ya­
sanın 12. maddesi ve buna istinaden 
çıkarılan yönetmeliklerde YMM'Iere 
karşıt inceleme yetkisi verilmiş, doğ­
ruluk denetiminin yapılmasına olanak 
verecek sorumluluk ve görev ve­
rilerek tasdik konusu ile ilgili Vergi 
inceleme yetkisi tanınmıştır. Bu ko­
nuda yazarın başlangıcında belirtilen 
Yargı kararında aşağıdaki görüşe yer 
verilmiştir. 

"Yeminli mali müşavirin, "tasdik 
konuları ile ilgili olarak" ya­
pabilecekleri "karşıt incelemeler", 
Vergi Usul Kanunu'nun 134 ve 135. 
maddeleri karşısında, üçüncü ki­
şilerden defter ve belge ibrazını is­
temeye yetkili olmadıklarından "vergi 
incelemesi" niteliğinde görmek, ya da 
kanuna rağmen yönetmelikle böyle 
bir yetkiye sahip olduklarını kabul 
etmek mümkün değildir. Bu hükümle 
yeminli mali müşavirlere ancak, mali 
mevzuatta yer alan teşvik, indirim, 
istisna ve muafiyetler yönünden tas­
diki yapılabilecek olan belgeler ne-

deniyle, bu belgelerin dayanağı olan 
idarenin tesbit ve işlemlerini resmi 
merciler nezdinde inceleme ya da bu 
merciierden bilgi isteme yetkisi ve­
rildiği kabul edilebilir. Beyanname ve 
bildirilerle ilgil i tasdik işlem i , bu bel­
gelerin yükümlülerin kayıtlarına uy­
gunluğu beyanı dışında bir anlam 
ifade etmez. Kanunda, yükümlü ka­
yıtlarına esas olan belgelerin gerçeği 
ifade edip etmediğ i , "karşıt inceleme" 
ile araştırma görev ve yetkisini Ye­
minli Mali Müşavirlere veren ya da bu 
anlama gelen hüküm yer almamıştır. 
Bu nedenle, önceki Genel Teb­
liğlerde, örneğin 1 Sıra No'lu Genel 
Tebliğinde D/5 bölümünde, "işin ni­
teliği ve işletmenin türüne göre, tas­
dike dayanak yapılan belgelerin 
sahte veya muhteviyatı itibariyle ya­
nıltıcı olup olmadığı araştırılacak, 

şüyhelenilen durumlarda ilgililerin 
mükellefiyat kayıtları vergi dos­
yalarından ve diğer kamu ida­
relerinden bilgi alınarak tetkik edi­
lecektir." denilmekle yetinilmiştir. 

Esasen Yönetmeliğin, "Yeminli Mali 
Müşavirlerin Yetkileri" başlıklı 12'nci 
maddeside, "karşıt inceleme"nin, 
tasdikle sınırlı olmak üzere kamu 
idare ve müesseselerinde bilgi alın­
mak suretiyle yürütüleceğini gös­
termektedir. Sonuç olarak, Kanun 
yeminli mali müşavirlere "vergi in­
celemesi" dolayısıyla tasdik söz­
leşmesi yaptıkları yükümlüler dı­

şındaki kişi ve kurumlar nezdinde 
"karşıt inceleme" yetkisi tanımadığı 

gibi, yönetmelikte yer alan hü­
kümlerde bu tarzda bir incelemeye 
olanak sağlayacak nitelikte değildir. 
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Esasen vergi incelemesi ve onun 
uzantısı olan karşıt inceleme yapma 
yetkisi Vergi Usul Kanununda sayılan 
inceleme yapmaya yetkili kişilere ait­
tir." 

V· SONUÇ 

YMM'Ierin tasdik kapsamındaki 

işlemleri doğruluk denetimi olarak ni­
telendirilmesi nedeniyle 356'8 sayılı 

kanunun 12. maddesine dayanak 
olarak çıkarılan yönetmelik ve teb­
liğlerde bu düşüneeye uygun olarak 
YMM'Iere vergi incelemesi olarak ni­
telendirilen karşıt vergi inceleme yet­
kisi tanınmıştır. Ancak yazımızda be­
lirttiğimiz Danıştay Kararında 

YMM'Ierin üçüncü kişilerden defter 
ve belge ibrazını istemeye yetkili ol­
madıklarından keza VUK'da vergi in­
celemeye yetkililer arasında sa­
yılmadıklarından vergi incelemesine 
dolayısıyla karşıt vergi inceleme yet­
kisinede sahip olmadıkianna karar 
verilmiştir. Esasen YMM'Ier Anayasa 
Mahkemesinin 19.3.1997-517 sayılı 
kararıyiada devlet memuru olarak da 
kabul edilmemektedirler. Bu ne­
denlerden dolayı YMM'Ierce yapılan 
tasdik raporlarına göre yapılan vergi 
iadesi ve diğer tasdik işlemleri ne­
deniyle tasdik raporlarına göre iadeyi 

yapan mali idare görevlilerinin zor 
durumda kalabileceği kuvvetle muh­
temel bir durumdur. Belirtilen ne­
denlerden dolayı şayet YMM'Ierin 
vergi denetimi işlevinin olduğu kabul 
ediliyorsa Vergi Usul Kanunun 135. 
maddesine eklenecek bir bent ile 
YMM'Ierin tasdik konusu ile sınırlı 

olacak şekilde vergi incelemesine 
yetkilidir, şeklinde yasal bir dü­
zenlemeye yer verilmelidir. 

Şayet bu şekildeki kanuni de­
ğişiklik yapılmasının önünde yasal 
engeller olduğu düşünülüyorsa, 3568 
sayılı kanunda yapılacak dü­
zenlemeyle Serbest Muhasebeci, 
Serbest Muhasebeci Mali Müşavir ve 
Yeminli Mali Müşavir ünvaniarı tek bir 
ünvana dönüştürülerek Mali Müşavlr 
ünvanına indirgenmeli meslek men­
suplarının işlevi ve sorumluluğu ka­
yıtların uygunluğu ile sınırlı tutulmalı 
doğruluk denetimi ile ödenmesi ge­
reken verginin doğruluğunun araş­

tırılması görevi kamu denetim ele­
maniarına bırakılmalıdır. Esasen işin 

ruhuna uygun düşünce de bu ol­
malıdır. Çünkü ücreti mükelleflerce 
ödenen meslek mensuplarının ta­
rafsız olarak doğruluk denetimi ya­
pabilme imkanları bulunmamaktadır. 
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